
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Σχολής Μαθητείας Υποψήφιων Κληρικών 
Κρήτης (Σ.Μ.Υ.Κ. Κρήτης)

2 Ίδρυση Σχολής Μαθητείας Υποψήφιων Κληρικών 
Βελλάς (Σ.Μ.Υ.Κ. Βελλάς).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67911/Θ2 (1)

   Ίδρυση Σχολής Μαθητείας Υποψήφιων Κληρικών 
Κρήτης (Σ.Μ.Υ.Κ. Κρήτης) 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 του άρθρου 163 σε συνδυασμό με την 

παρ. 1 του άρθρου 141, το άρθρο 154, την παρ. 2 του 
άρθρου 161 και το άρθρο 162 του ν. 4823/2021 «Ανα-
βάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 119),

2) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

3) τα άρθρα 20 και 22 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011//85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

4) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), καθώς και 
το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139) περί μετονομασίας 
του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών,

5) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

6) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-

νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-

κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

7) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8) το άρθρο 59 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

9) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181), 

10) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

11) την υπ’ αρ. 11η/2023 πράξη εισήγησης του Εποπτι-

κού Συμβουλίου Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε),

12) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής προκαλείται δαπάνη από τη χορήγηση επιδόματος 

θέσης ευθύνης του Διευθυντή της ιδρυόμενης ΣΜΥΚ, 

ύψους για το τρέχον οικονομικό έτος 1.716€ (9ος/24 - 

12ος/24) και 5.148 € για καθένα από τα επόμενα έτη, σε 

βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού 

του ΥΠΑΙΘΑ (ΕΦ 1020-202-0000000, ΑΛΕ 2120104001), 

εντός ορίων ΜΠΔΣ, για την οποία έχει εκδοθεί η υπό 

στοιχεία 144662/Β3/18.12.23 απόφαση δέσμευσης πί-

στωσης (ΑΔΑ ΡΚΙΥ46ΝΚΠΔ-4ΩΡ), καθώς και δαπάνη από 

τη λειτουργία και τον εξοπλισμό της ως άνω ΣΜΥΚ, που 

δεν μπορεί να υπολογιστεί κατά την παρούσα χρονική 

στιγμή, γιατί εξαρτάται από την επέλευση πραγματικών 

περιστατικών και σε κάθε περίπτωση οι δαπάνες θα κα-

λυφθούν σύμφωνα με το άρθρο 154 του ν. 4823/2021 

(Α’ 136),

13) την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/293/55011/Β1/24-5-2024 

εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασί-

ζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3608

36679

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.21 00:34:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36680 Τεύχος B’ 3608/20.06.2024

Ιδρύεται Σχολή Μαθητείας Υποψήφιων Κληρικών στα 
Χανιά Κρήτης (Σ.Μ.Υ.Κ Κρήτης).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Mαρούσι, 18 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 67930/Θ2 (2)

Ίδρυση Σχολής Μαθητείας Υποψήφιων Κληρικών 

Βελλάς (Σ.Μ.Υ.Κ. Βελλάς) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1) Tην παρ. 1 του άρθρου 163 σε συνδυασμό με την 

παρ. 1 του άρθρου 141, το άρθρο 154, την παρ. 2 του 

άρθρου 161 και το άρθρο 162 του ν. 4823/2021 «Ανα-

βάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 

και άλλες διατάξεις» (Α’119),

2) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

3) τα άρθρα 20 και 22 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011//85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143),

4) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), καθώς και 

το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139) περί μετονομασίας 

του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών,

5) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

6) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-

νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-

κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),
7) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8) το άρθρο 59 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

9) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

10) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

11) την υπ’ αρ. 11η/2023 πράξη εισήγησης του Εποπτι-
κού Συμβουλίου Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε),

12) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη από τη χορήγηση επιδόματος 
θέσης ευθύνης του Διευθυντή της ιδρυόμενης ΣΜΥΚ, 
ύψους για το τρέχον οικονομικό έτος 1.716 € (9ος/24 - 
12ος/24) και 5.148 € για καθένα από τα επόμενα έτη, σε 
βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού 
του ΥΠΑΙΘΑ (ΑΛΕ 2120104001, ΕΦ 1020-202-0000000), 
εντός ορίων ΜΠΔΣ, για την οποία έχει εκδοθεί η υπό 
στοιχεία 144662/Β3/18.12.23 (ΑΔΑ ΡΚΙΥ46ΝΚΠΔ-4ΩΡ) 
απόφαση δέσμευσης πίστωσης για το οικονομικό έτος 
2024, καθώς και δαπάνη για τη λειτουργία και τον εξο-
πλισμό της ως άνω ΣΜΥΚ, που δεν μπορεί να υπολογιστεί 
κατά την παρούσα χρονική στιγμή, γιατί εξαρτάται από 
την επέλευση πραγματικών περιστατικών και σε κάθε 
περίπτωση οι δαπάνες θα καλυφθούν σύμφωνα με το 
άρθρο 154 του ν. 4823/2021 (Α’ 136),

13) την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/294/55018/Β1/24-5-2024 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν.  4270/2014 (Α’  143), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 10 
του ν. 4337/2015 (Α’ 129), της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Ιδρύεται Σχολή Μαθητείας Υποψήφιων Κληρικών στη 
Βελλά Ιωαννίνων (Σ.Μ.Υ.Κ. Βελλάς). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 18 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036082006240002*


